
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA

289/2021 Foru agindua, maia tza ren 25ekoa, aitortu
beharra dakarten planifikazio fiskaleko mugaz gaindi-
ko mekanismoetan esku har tzen eta parte har tzen du-
tenen arteko komunikazio ereduak onesten dituena.

Kon tse iluaren 2018ko maia tza ren 25eko 2018/822/EB Zu-
zentarauak, zeinak 2011/16/EB Zuzentaraua aldatu bai tzu en
informazioa eman beharra dakarten mugaz gaindiko mekanis-
moen kasuan fiskalitate arloko informazio truke automatiko eta
derrigorrezkoa emateari dagokionez, ezar tzen du mekanismo
horiek poten tzi alki planifikazio fiskal erasokorrekoak gerta dai-
tezkeenean, haiei buruz informatu beharra egongo dela.

Zuzentarau horren transposizioa egiteko bi xedapen hauek
onartu ziren: apirilaren 24ko 1/2020 Foru Araua, Europako zu-
zentarauen transposizioarekin lotutako zerga aldaketa ba tzuk
ekarri eta beste zenbait aldaketa tekniko sar tzen dituena, eta
otsa ilaren 23ko 4/2021 Foru Dekretua, Zerga betebehar formal
jakin ba tzuk gara tzen dituen Erregelamendua alda tzen duena
(azken hori abenduaren 17ko 47/2013 Foru Dekretuaren bidez
one tsi zen). Bada, aipatutako 1/2020 Foru Arauak besteak
beste mar txo aren 8ko 2/2005 Foru Araua aldatu zuen, Gipuz -
koako Lurralde Historikoko Zergen Foru Arau Orokorra, eta ber-
tan zuzentarau honen transposizioa egin zuen: Kon tse iluaren
2018ko maia tza ren 25eko 2018/822/EB Zuzentaraua, zeina-
ren bidez 2011/16/EB Zuzentaraua alda tzen baita informazioa
eman beharra dakarten mugaz gaindiko mekanismoen kasuan
fiskalitate arloko informazio truke automatiko eta derrigorrez-
koa emateari dagokionez.

2021eko maia tza ren 22ko 281/2021 Foru Aginduak, zeina-
ren bidez onesten baitira 234 eredua, «Planifikazio fiskaleko
mekanismo jakin ba tzu en informazio aitorpena» izenekoa, 235
eredua, «Mugaz gaindiko mekanismo merkaturagarri jakin ba -
tzu en egunera tze ari buruzko informazio aitorpena» izenekoa,
eta 236 eredua, «Mugaz gaindiko planifikazio mekanismo jakin
ba tzu en erabilerari buruzko informazio aitorpena» izenekoa,
transposizio hori ixten du, eta planifikazio fiskaleko mugaz gain-
diko mekanismoei buruz dauden informazio betebeharrak bete -
tze ko behar diren aitorpen ereduak onestera muga tzen da ho-
rretarako.

Foru agindu honen xedea da partikularren arteko komunika-
zio ereduak onestea, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergen
Foru Arau Orokorraren hemezor tzi garren xedapen gehigarrian
eta Zerga betebehar formal jakin ba tzuk gara tzen dituen Errege-
lamenduaren 57. artikuluan aurreikusitako betebeharrak bete -
tze a ahalbide tze ko.

Aipatutako erregelamenduaren 57.4 artikuluko b) letraren
arabera, per tso na edo entitate bitartekariak bi kasutan ez dira
egongo 234 eredua aurkeztera behartuta:

1. Informazio lagapenak Kon tse iluaren 2011/16/EB Zuzen-
tarauaren 8 bis ter artikuluko 5. apartatuan aipa tzen den sekretu
profesionala gorde beharra urra tzen duenean, zergapeko interes-
dunak baimena eman duenean izan ezik. Obligaziotik sal bue tsi -
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Orden Foral 289/2021 de 25 de mayo por la que se
aprueban los modelos de comunicaciones entre los
intervinientes y partícipes en los mecanismos trans-
fronterizos de planificación fiscal objeto de declara-
ción.

La Directiva (UE) 2018/822 del Consejo, de 25 de mayo de
2018, que modifica la Directiva 2011/16/UE por lo que se re-
fiere al intercambio automático y obligatorio de información en
el ámbito de la fiscalidad en relación con los mecanismos trans-
fronterizos sujetos a comunicación de información, establece la
obligación de comunicación de determinados mecanismos
transfronterizos de planificación fiscal potencialmente agresiva.

Esta directiva ha sido transpuesta por la Norma Foral 1/2020,
de 24 abril, por la que se introducen modificaciones tributarias re-
lacionadas con la transposición de Directivas europeas y otras
modificaciones de carácter técnico, que modifica la Norma Foral
2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria del Territorio Histórico
de Gipuzkoa, en transposición de la Directiva (UE) 2018/822 del
consejo, de 25 de mayo de 2018, que modifica la Directiva
2011/16/UE por lo que se refiere al intercambio automático y
obligatorio de información en el ámbito de la fiscalidad en rela-
ción con los mecanismos transfronterizos sujetos a comunicación
de información, y por el Decreto Foral 4/2021, de 23 de febrero,
de modificación del Reglamento por el que se desarrollan deter-
minadas obligaciones tributarias formales, aprobado éste último
por el Decreto Foral 47/2013, de 17 de diciembre.

La Orden Foral 281/ 2021, de 22 de mayo de 2021, por la
que se aprueban el modelo 234 «Declaración de información de
determinados mecanismos de planificación fiscal», el modelo
235 «Declaración de información de actualización de determi-
nados mecanismos transfronterizos comercializables» y el mo-
delo 236 «Declaración de información de la utilización de deter-
minados mecanismos transfronterizos de planificación», consti-
tuye una norma de cierre limitada a la aprobación de los mode-
los de declaración para el cumplimiento de las obligaciones de
información sobre mecanismos transfronterizos de planifica-
ción fiscal.

La presente orden foral tiene por objeto aprobar los mode-
los de comunicación entre particulares para cumplir con las
obligaciones previstas en la disposición adicional decimoctava
de la Norma Foral General Tributaria del Territorio Histórico de
Gipuzkoa, y desarrolladas en el artículo 57 del Reglamento por
el que se desarrollan determinadas obligaciones tributarias for-
males.

La letra b) del artículo 57.4 del citado reglamento establece
dos supuestos en que las personas o entidades intermediarias
no están obligadas a presentar la declaración modelo 234:

1.º Aquellos en que la cesión de la información vulnere el
ré gimen jurídico del deber de secreto profesional al que se refie-
re el apartado 5 del artículo 8 bis ter de la Directiva 2011/16/UE
del Consejo, salvo autorización del obligado tributario interesado.
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tako per tso na edo entitate bitartekariak zirkunstan tzi a horren
berri eman behar die mekanismoan esku har tzen duten beste
per tso na edo entitate bitartekariei eta zergapeko interesdunei.

2. Aitorpena aurkeztera behartutako per tso na edo entitate
bitartekaria bat baino gehiago direnean eta aitorpena haietako
batek aurkeztu duenean. Aitorpena aurkeztu duen per tso na edo
entitate bitartekariak mekanismoan esku har tzen duten beste
per tso na edo entitate bitartekariei komunikatu behar die zir-
kunstan tzi a hori.

Bestalde, aipatutako erregelamenduaren 57.5 artikuluko c)
letrak dio zergapeko interesdunak beste kasu batean ere egon-
go direla 234 eredua aurkezteko obligaziotik salbue tsi ta, aitor-
pena aurkezteko obligazioa zergapeko interesdun batek baino
gehiagok duenean, hain zuzen. Horrelakoetan, aitorpena aur-
keztu duen zergapeko interesdunak beste zergapeko interesdu-
nei jakinarazi behar die hori, eta zergapeko horiek obligaziotik
salbue tsi ta geratuko dira aitorpena beste zergapeko interesdun
batek aurkeztu duela froga tzen badute.

Horregatik guztiagatik, Zerga betebehar formal jakin ba tzuk
gara tzen dituen Erregelamenduak, abenduaren 17ko 47/2013
Foru Dekretuaren bidez one tsi ak, 57. artikuluko 4.b) eta 5.c) ar-
tikuluetan ematen dizkidan ahalmenak erabiliz, agindu honen
bitartez one tsi egiten dira betebehar horiek dituzten partikula-
rren artean komunika tze ko ereduak, baita haien edukia ere.

Horrenbestez, hau

XEDA TZEN DUT

1. artikulua. Onestea, sekretu profesionala gorde beharra-
gatik, planifikazio fiskaleko mugaz gaindiko mekanismoei buruz
informa tze ko obligaziotik salbue tsi tako bitartekariaren komuni-
kazio eredua.

Abenduaren 17ko 47/2013 Foru Dekretuaren bidez one tsi -
tako Zerga betebehar formal jakin ba tzuk gara tzen dituen Errege-
lamenduaren 57.4.b) artikuluko 1. apartatuaren ondorioetarako,
eta Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergei buruzko mar txo a ren
8ko 2/2005 Foru Arau Orokorraren hemezor tzi garren xedapen ge-
higarriaren 1. apartatuan xedatutakoarekin bat, one tsi ta gera tzen
da sekretu profesionala gorde beharragatik planifikazio fiskaleko
mugaz gaindiko mekanismo jakin ba tzu ei buruz informa tze ko be-
tebeharretik salbue tsi ta dagoen per tso na edo entitate bitarteka-
riaren komunikazio eredua, foru agindu honetan I. erans kin gisa
ageri dena.

Komunikazio hori partikularren arteko informazio betebehar
bat da, hau da, salbue tsi tako per tso na edo entitate bitarteka-
riak mekanismoan esku har tzen duten beste per tso na edo enti-
tate bitartekariei eta zergapeko interesdunei igorri beharko die,
ez Zerga Administrazioari.

Foru agindu honek one tsi tako ereduaren edukiarekin bat
datozen formulario edo komunikazioak ere baliodunak izango
dira, beste formatu bat eduki arren.

2. artikulua. Onestea bitartekariak planifikazio fiskaleko
mugaz gaindiko mekanismo jakin ba tzu en informazio aitorpena
aurkeztu duela eta horrek gainerako bitartekariak aurkezpene-
tik salbuesten dituela komunika tze ko eredua.

Abenduaren 17ko 47/2013 Foru Dekretuaren bidez one tsi -
tako Zerga betebehar formal jakin ba tzuk gara tzen dituen Errege-
lamenduaren 57.4.b) artikuluko 2. apartatuaren ondorioetarako,
eta Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergei buruzko mar txo aren
8ko 2/2005 Foru Arau Orokorraren hemezor tzi garren xedapen
gehigarriaren 2. apartatuan xedatutakoarekin bat, one tsi ta gera -
tzen da per tso na edo entitate bitartekariak planifikazio fiskaleko
mugaz gaindiko mekanismo jakin ba tzu en informazio aitorpena
aurkeztu duela eta horrek gainerako bitartekariak aurkezpenetik

La persona o entidad intermediaria eximida deberá comunicar
dicha circunstancia a las otras personas o entidades intermedia-
rias que intervengan en el mecanismo y a los obligados tributa-
rios interesados.

2.º Cuando existiendo varias personas o entidades inter-
mediarias obligadas a presentar la declaración, ésta haya sido
presentada por una de ellas. La persona o entidad intermedia-
ria que hubiera presentado la declaración deberá comunicarlo
a las otras personas o entidades intermediarias que interven-
gan en el mecanismo.

Por otra parte, la letra c) del artículo 57.5 del susodicho re-
glamento establece un supuesto en el que los obligados tributa-
rios interesados no están obligados a presentar la declaración
modelo 234, esto es, cuando existe más de un obligado tributa-
rio interesado con el deber de presentación de la declaración.
El obligado tributario interesado que hubiera presentado la de-
claración deberá comunicarlo a los otros obligados tributarios
interesados, quienes quedarán exentos de la obligación si prue-
ban que dicha declaración ha sido presentada por otro obligado
tributario interesado.

Por todo ello, haciendo uso de las habilitaciones previstas
en los apartados 4.b) y 5.c) del artículo 57 del Reglamento por
el que se desarrollan determinadas obligaciones tributarias for-
males, aprobado por el Decreto Foral 47/2013, de 17 de di-
ciembre, se procede a aprobar los modelos a los que deberá
ajustarse el contenido de las comunicaciones realizadas entre
los particulares afectados por estas obligaciones.

En su virtud,

DISPONGO

Artículo 1. Aprobación del modelo de comunicación del in-
termediario eximido de la obligación de informar de determina-
dos mecanismos transfronterizos de planificación fiscal por el
deber de secreto profesional.

A los efectos del apartado 1.º del artículo 57.4.b) del Regla-
mento por el que se desarrollan determinadas obligaciones tri-
butarias formales, aprobado por el Decreto Foral 47/2013, de
17 de diciembre, y de acuerdo con el apartado 1 de la disposi-
ción adicional decimoctava de la Norma Foral 2/2005, de 8 de
marzo, General Tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa,
se aprueba el modelo de comunicación de la persona o entidad
intermediaria eximida de la obligación de informar de determi-
nados mecanismos transfronterizos de planificación fiscal por
el deber de secreto profesional, que figura en el anexo I de la
presente orden foral.

Esta comunicación es una obligación de información entre
particulares, es decir, la persona o entidad intermediaria eximi-
da deberá remitirla a las otras personas o entidades interme-
diarias que intervengan en el mecanismo y a los obligados tribu-
tarios interesados, sin que deba dirigirse a la Administración tri-
butaria.

Serán válidos también, aquellos formularios o comunicacio-
nes que, ajustados al contenido del modelo que aprueba la pre-
sente orden foral, respondan a un formato diferente.

Artículo 2. Aprobación del modelo de comunicación de
presentación de la declaración informativa de determinados
mecanismos transfronterizos de planificación fiscal por un in-
termediario que determina la exención de presentación del
resto de intermediarios.

A los efectos del apartado 2.º del artículo 57.4.b) del Regla-
mento por el que se desarrollan determinadas obligaciones tri-
butarias formales, aprobado por el Decreto Foral 47/2013, de
17 de diciembre, y de acuerdo con el apartado 2 de la disposi-
ción adicional decimoctava de la Norma Foral 2/2005, de 8 de
marzo, General Tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa, se
aprueba el modelo de comunicación de presentación de la de-
claración informativa de determinados mecanismos transfronte-
rizos de planificación fiscal por la persona o entidad intermedia-

2www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
21

-0
36

38

Número                    zenbakia 101101
Martes, a 1 de junio de 20212021eko ekainaren 1a, asteartea

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



salbuesten dituela komunika tze ko eredua, foru agindu honetan
II. eranskin gisa ageri dena.

Komunikazio hori partikularren arteko informazio betebehar
bat da, hau da, aitorpena aurkeztu duen per tso na edo entitate
bitartekariak mekanismoan esku har tzen duten beste per tso na
edo entitate bitartekariei igorri beharko die, ez Zerga Adminis-
trazioari.

Foru agindu honek one tsi tako ereduaren edukiarekin bat
datozen formulario edo komunikazioak ere baliodunak izango
dira, beste formatu bat eduki arren.

3. artikulua. Onestea zergapeko interesdunak planifikazio
fiskaleko mugaz gaindiko mekanismo jakin ba tzu en informazio
aitorpena aurkeztu duela eta horrek beste zergapeko interesdu-
nak aurkezpenetik salbuesten dituela komunika tze ko eredua.

Abenduaren 17ko 47/2013 Foru Dekretuaren bidez one tsi -
tako Zerga betebehar formal jakin ba tzuk gara tzen dituen Erre-
gelamenduaren 57.5 artikuluko c) letran jasotakoaren ondorioe-
tarako, eta Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergei buruzko
mar txo aren 8ko 2/2005 Foru Arau Orokorraren hemezor tzi -
garren xedapen gehigarriaren 2. apartatuan xedatutakoarekin
bat, one tsi ta gera tzen da zergapeko interesdunak planifikazio
fiskaleko mugaz gaindiko mekanismo jakin ba tzu en informazio
aitorpena aurkeztu duela eta horrek beste zergapeko interesdu-
nak aurkezpenetik salbuesten dituela komunika tze ko eredua,
foru agindu honetan III. eranskin gisa ageri dena.

Komunikazio hori partikularren arteko informazio betebehar
bat da, hau da, aitorpena aurkeztu duen zergapeko interesdunak
beste zergapeko interesdunei igorri beharko die, ez Zerga Ad mi -
nistrazioari.

Foru agindu honek one tsi tako ereduaren edukiarekin bat
datozen formulario edo komunikazioak ere baliodunak izango
dira, beste formatu bat eduki arren.

Azken xedapen bakarra.
Foru agindu hau Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitara tzen

den egun berean jarriko da indarrean.

Donostia, 2021eko maiatzaren 25a.—Jokin Perona Lerchundi,
Oga sun eta Finan tza Departamentuko foru diputatua.

(3638)

ria que determina la exención de presentación del resto de per-
sonas o entidades intermediarias, que figura en el anexo II de la
presente orden foral.

Esta comunicación es una obligación de información entre
particulares, es decir, la persona o entidad intermediaria que
hubiera presentado la declaración deberá remitirla a los otras
personas o entidades intermediarias que intervengan en el me-
canismo, sin que deba dirigirse a la Administración tributaria.

Serán válidos también, aquellos formularios o comunicacio-
nes que, ajustados al contenido del modelo que aprueba la pre-
sente orden foral, respondan a un formato diferente.

Artículo 3. Aprobación del modelo de comunicación de
presentación de la declaración informativa de determinados
mecanismos transfronterizos de planificación fiscal por un obli-
gado tributario interesado que determina la exención de pre-
sentación del resto de obligados tributarios interesados.

A los efectos de la letra c) del artículo 57.5 del Reglamento
por el que se desarrollan determinadas obligaciones tributarias
formales, aprobado por el Decreto Foral 47/2013, de 17 de di-
ciembre, y de acuerdo con el apartado 2 de la disposición adicio-
nal decimoctava de la Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo, Ge-
neral Tributaria del Territorio de Gipuzkoa, se aprueba el modelo
de comunicación de presentación de la declaración informativa
de determinados mecanismos transfronterizos de planificación
fiscal por un obligado tributario interesado que determina la
exención de presentación del resto de obligados tributarios inte-
resados, que figura en el anexo III de la presente orden foral.

Esta comunicación es una obligación de información entre
particulares, es decir, el obligado tributario interesado que hu-
biera presentado la declaración deberá remitirla a los otros obli-
gados tributarios interesados, sin que deba dirigirse a la Admi-
nistración tributaria.

Serán válidos también, aquellos formularios o comunicacio-
nes que, ajustados al contenido del modelo que aprueba la pre-
sente orden foral, respondan a un formato diferente.

Disposición final única.
La presente orden foral entrará en vigor el mismo día de su

publicación en el BOLETÍN OFICIAL de Gipuzkoa.

San Sebastián, a 25 de mayo de 2021.—El diputado foral del
Departamento de Hacienda y Finanzas, Jokin Perona Lerchundi.

(3638)
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